
1 

 

STANOVY 

Dobrovolného svazku obcí „Mikroregion Urbanická brázda“ 

Článek 1 

Základní ustanovení 

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Urbanická brázda (dále jen „svazek“) je založen 

ve smyslu ust. § 49 a násl. zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o obcích“).  

Článek 2  

Identifikace a status svazku 

1. Název svazku: Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Urbanická brázda 

2. Sídlo svazku: Praskačka 12, 503 33 Praskačka 

3. IČ: 70971358 

4. Název a sídlo členů svazku obcí jsou uvedeny v Příloze č. 1, jež je nedílnou součástí 

těchto stanov. 

5. Svazek je samostatnou právnickou osobou odpovídající svým majetkem za své jednání 

a své dluhy. Zároveň neodpovídá za dluhy a pohledávky svých členů. 

6. Svazek se zakládá na dobu neurčitou. 

Článek 3 

Cíle svazku obcí 

1. Svazek je založen za účelem ochrany a prosazování společných zájmů členských obcí, 

kterými jsou především péče o všestranný rozvoj zájmového území, péče o potřeby 

občanů členských obcí a ochrana veřejného zájmu. 

2. Svazek vyvíjí svou činnost především v rámci regionu, který je tvořen geografickou 

oblastí (dále jen „zájmové území“) vymezenou katastrálním územím členských obcí. 

Článek 4 

Předmět činnosti 

1. Hlavní činnost svazku je zaměřena zejména na výkon činností směřujících 

k systematickému a efektivnímu rozvoji zájmového území, ochranu a prosazování 

společných zájmů členských obcí a jejich spolupráci při rozvíjení činností týkajících se 

především: 

- realizace strategických plánů rozvoje svazku obcí, 

- spolupráce v oblasti ekonomického rozvoje, 

- koordinace významných investičních akcí v zájmovém území, 

- efektivní spolupráce obcí, státní i soukromé sféry, zájmových sdružení a občanů, 

- ochrana životního prostředí, 

- spolupráce při územním plánování, 



2 

 

- rozvoj cestovního ruchu, 

- propagace regionu a jeho zájmového území, 

- vytváření příznivých vnitřních a vnějších vztahů,  

- řešení společných problémů bezpečnosti občanů a majetku, 

- řešení společných zájmů v oblasti dopravy, komunikací, inženýrských sítí, společné 

úkoly v řešení a zajištění dopravní obslužnosti obcí na území svazku obcí, 

- úkoly v oblasti školství, sociální péče, zdravotnictví, kultury, požární ochrany a péče 

o zvířata, 

- zabezpečení čistoty obcí, správy veřejné zeleně a veřejného osvětlení, shromažďování 

a odvoz komunálních odpadů a jejich nezávadného zpracování, využití a zneškodňování 

- úkoly v oblasti správy majetku obcí včetně společného majetku, zejména místních 

komunikací, lesů, domovního a bytového fondu, sportovních, kulturních zařízení 

a dalších zařízení spravovaných obcemi, 

- podpora regionálních partnerů v území zabývajících se rozvojem regionu, 

- svazek obcí může vyvíjet vlastní hospodářskou činnost, 

- svazek obcí může vyvíjet i aktivity, které se z objektivních důvodů netýkají všech členů 

svazku, pokud jsou v souladu s účelem svazku. 

Článek 5 

Členství ve svazku obcí 

1. Členství ve svazku vzniklo pro zakládající členy podpisem zakladatelské smlouvy dne 

24. 5. 2002 o vytvoření svazku obcí a přijetím stanov svazku po předcházejícím 

schválení v zastupitelstvech příslušných členských obcí. 

2. Členství je dobrovolné a přijetí schvaluje valná hromada. Členem svazku obcí může být 

pouze obec. 

3. Členství přistupující obce ve svazku obcí vzniká na základě písemné přihlášky 

přistupující obce podané ke svazku obcí. Vstup do svazku obcí na základě podané 

písemné přihlášky schvaluje valná hromada svazku. Po schválení vstupu obce do svazku 

valnou hromadou uzavře přistupující obec a svazek obcí dodatek k zakladatelské 

smlouvě svazku, v němž přistupující obec přistoupí jako člen svazku k zakladatelské 

smlouvě svazku a zaváže se v plném rozsahu dodržovat stanovy svazku. Dnem vzniku 

členství přistupující obce ve svazku je den uzavření dodatku k zakladatelské smlouvě 

svazku o přistoupení další obce do svazku s přijetím závazku přistupující obce v plném 

rozsahu dodržovat stanovy svazku. Toto přistoupení obce do svazku obcí se závazkem 

dodržování stanov v plném rozsahu je bez předchozího souhlasu zastupitelstva 

přistupující obce a valné hromady svazku neplatné. 

4. Členství zaniká vystoupením člena ze svazku, zánikem člena nebo svazku, neuhrazením 

členského příspěvku, vyloučením člena ze svazku. Vystoupit ze svazku lze pouze 

k 31. 12. roku, v němž je svazku doručena písemná výpověď.  

 



3 

 

5. Písemnou výpověď je člen svazku povinen doručit předsedovi svazku minimálně 

3 měsíce před koncem roku, ve kterém chce ukončit členství. Písemná výpověď musí 

obsahovat usnesení zastupitelstva obce o vyslovení souhlasu s ukončením členství obce 

ve svazku.  

6. Člen může být ze svazku vyloučen, jedná-li v rozporu s cíli a účelem svazku nebo 

závažně porušil své povinnosti vůči svazku anebo porušil-li usnesení orgánů svazku 

a ve lhůtě nezjedná nápravu. O vyloučení člena ze svazku rozhoduje valná hromada. 

Rozhodnutí o vyloučení člena svazku doručí prokazatelně předseda svazku 

vyloučenému členu písemným oznámením. Člen svazku, jehož členství zaniklo, není 

zbaven povinnosti zaplatit v plné výši pravidelný roční členský příspěvek za rok, v němž 

jeho členství ve svazku zaniklo. 

7. Při zániku členství se provede majetkové vypořádání. Vypořádací podíl se stanoví dle 

výše zisku/ztráty dle účetního zůstatku ke konci příslušného roku, kdy člen ze svazku 

vystoupil nebo byl vyloučen, a to poměrně dle členského příspěvku zaplaceného 

v běžném roce.   Vypořádací podíl se vyplácí v penězích do 90 dnů od ukončení členství. 

Nároku na majetkové vypořádání se člen, kterému zaniklo členství, může vzdát.  

8. Člen, kterému zaniklo členství, odpovídá i nadále s ostatními členy za závazky svazku, 

které vznikly v době jeho členství ve svazku. 

Článek 6 

Práva a povinnosti členů 

1. Práva členů 

- účastnit se jednání valné hromady 

- volit a být volen do orgánů svazku obcí 

- podávat orgánům svazku obcí návrhy, podněty a stížnosti a být vyrozuměn o jejich 

vyřízení, navrhovat kandidáty svazku obcí 

- při hlasování má každá obec – člen svazku obcí jeden hlas bez rozdílu obyvatel 

- účastnit se aktivit a činností svazku obcí a být o nich informován 

2. Povinnosti členů 

- dodržovat stanovy svazku obcí a respektovat rozhodnutí orgánů svazku obcí 

- platit řádně a včas členské příspěvky, jak je uvedeno v článku 11. 

- písemně oznamovat změny v identifikaci fyzické osoby, která je zmocněna zastupovat 

obec na jednáních a činnosti svazku obcí 

Článek 7 

Orgány svazku obcí 

1. Svazek obcí zřizuje následující orgány: 

- předsedu 

- místopředsedu 

- kontrolní komisi 

- valnou hromadu zástupců obcí (každá obec jeden hlas), která je nejvyšším orgánem 

svazku 



4 

 

Článek 8 

Předseda a místopředseda 

1. Statutárním orgánem svazku obcí je předseda. Jeho zástupcem je místopředseda. Jsou 

voleni/odvoláváni valnou hromadou vždy po řádných volbách do zastupitelstev obcí 

(komunálních voleb). 

2. Předseda řídí činnost svazku. 

3. Předseda zastupuje svazek obcí navenek a jedná jeho jménem ve všech jeho věcech. 

Předsedu v době jeho nepřítomnosti zastupuje v plném rozsahu jeho práv a povinností 

místopředseda. 

4. Předseda má právo podepisovat všechny úkony za svazek. Učiní to tak, že k natištěnému 

nebo napsanému názvu svazku připojí svůj vlastnoruční podpis. Místopředseda má plné 

právo podepisovat za svazek v době nepřítomnosti předsedy.  

5. Funkce předsedy a místopředsedy svazku obcí je neslučitelná s funkcí člena kontrolní 

komise svazku obcí. 

6. Funkce předsedy (místopředsedy) zaniká 

- odvoláním valnou hromadou 

- vzdáním se funkce 

- úmrtím 

7. V případě zániku funkce zvolí valná hromada nového předsedu (místopředsedu) do 2 

měsíců. 

Článek 9 

Kontrolní komise 

1. Kontrolní komise je kontrolním orgánem svazku obcí. Jeho členy volí valná hromada. 

2. Složení a způsob jednání kontrolní komise: 

- má 3 členy, kteří jsou voleni/odvoláváni vždy po řádných volbách do zastupitelstev obcí 

- volí ze svého středu předsedu   

- je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina členů, rozhoduje většinou 

přítomných hlasů.  

3. Působnost kontrolní komise: 

- dohlíží na dodržování stanov svazku obcí a obecně závazných právních předpisů 

- kontroluje hospodaření svazku obcí a předkládá valné hromadě do 14 dnů před konáním 

zasedání valné hromady kontrolní zprávu k roční závěrce o výsledcích hospodaření 

za roční období nebo o výsledcích mimořádné kontroly v případě, že o to valná hromada 

požádá.  

4. Ke kontrolní zprávě se mohou vyjádřit osoby zprávou dotčené do 5 dnů od 

prokazatelného seznámení s ní. 



5 

 

Článek 10 

Valná hromada 

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem svazku obcí a je tvořena jmenovanými zástupci 

členských obcí. Každý člen svazku obcí má ve valné hromadě jednoho zástupce, kterým 

je starosta obce. Ten je oprávněn v případě potřeby jednorázově pověřit svého zástupce, 

pokud jím není místostarosta. Každá obec má jeden hlas pro hlasování na valné 

hromadě. 

2. Valná hromada se schází dle potřeby, nejméně 2x ročně. Svolává ji předseda 

(místopředseda).  

3. Působnost valné hromady: 

- posuzuje činnost svazku obcí a orgánů svazku obcí z hlediska naplňování cíle a účelu 

svazku obcí, schvaluje plán činnosti v dalším období a stanovuje a schvaluje rozpočet 

- plní další úkoly vyplývající ze stanov  

- schvaluje hospodářskou činnost svazku obcí, projednává a schvaluje výsledky 

hospodaření a závěrečný účet svazku obcí a zprávu kontrolní komise 

- rozhoduje o použití zisku svazku obcí 

- rozhoduje o výši a využití členských příspěvků členů svazku obcí 

- rozhoduje o majetku svazku obcí 

- schvaluje změny nebo doplnění stanov svazku obcí 

- volí a odvolává členy orgánů svazku obcí 

- zřizuje sídlo svazku obcí 

- rozhoduje o přijetí nového člena do svazku obcí 

- rozhoduje o vyloučení člena ze svazku obcí 

- rozhoduje o přijetí dotace svazku obcí 

- rozhoduje o dalších záležitostech svazku, které si k rozhodnutí vyhradí, popř. stanoví-li 

tak zákon. 

4. Valná hromada svazku obcí je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina 

členů svazku.  

5. Usnesení je valnou hromadou svazku obcí přijato, hlasovala-li pro něj nadpoloviční 

většina všech přítomných členů svazku.  

6. Zástupci členských obcí na valné hromadě svazku obcí hlasují vždy veřejně a každá 

obec jako člen svazku má při hlasování jeden hlas. 

Článek 11 

Členské příspěvky 

1. Výši členských příspěvků a způsob jejich placení svazku obcí stanovuje valná hromada 

vždy v Kč na hlavu podle počtu občanů příslušné obce jako člena svazku svým 

usnesením přijatým vždy nejpozději do 31. 12.  kalendářního roku na rok(y) následující. 

Počet občanů obce se zjišťuje k 1. 1. kalendářního roku, na který má být příspěvek 

placen.  



6 

 

2. V odůvodněných případech může valná hromada schválit mimořádný členský 

příspěvek. 

Článek 12 

Majetek svazku obcí a zdroje příjmů svazku obcí 

1. Majetek svazku obcí a zdroje příjmů svazku obcí tvoří zejména: 

- Členské příspěvky a výnosy z nich 

- Vklady členů svazku obcí (i nefinanční povahy) 

- Příjem z dotací a darů 

- Hodnoty získané činností svazku obcí 

- Úroky z běžného účtu svazku obcí 

- Movitosti a nemovitosti svazku obcí 

2. Svazek obcí hospodaří s majetkem, který ze svého vlastního majetku vložily do svazku 

obcí jeho členské obce podle stanov svazku obcí, a dále s majetkem, který získal svou 

vlastní činností.  

Článek 13 

Hospodaření svazku obcí a kontrola 

1. Svazek obcí sestavuje na kalendářní rok rozpočet a hospodaří podle něj. Rozpočet, 

výsledky hospodaření a závěrečný účet projednává a schvaluje valná hromada svazku 

obcí. Rozpočet musí být schválen do konce kalendářního roku na kalendářní 

(rozpočtový) rok následující. Pokud rozpočet schválen nebude před 1. lednem 

rozpočtového roku, řídí se jeho rozpočtové hospodaření v době do schválení rozpočtu 

pravidly rozpočtového provizoria. 

2. O závěrečném účtu (výsledcích hospodaření) za předcházející kalendářní (rozpočtový) 

rok jsou písemně informováni členové svazku obcí před předložením závěrečného účtu 

svazku obcí ke schválení valné hromadě svazku. Členové svazku obcí tuto písemnou 

informaci zveřejní oznámením na úřední desce své obce nejméně po dobu 15 dnů před 

projednáním závěrečného účtu (výsledků hospodaření) za předchozí kalendářní 

(rozpočtový) rok v zastupitelstvu obce nebo zajistí proklik na úřední desku svazku. 

3. Svazek obcí je povinen zajistit provedení auditu svého hospodaření (zajistit vypracování 

zprávy o přezkoumání výsledků svého hospodaření, která je součástí závěrečného účtu) 

podle příslušných právních předpisů. 

4. Svazek se řídí především zákony č. 128/2000 Sb. o obcích, č. 250/2000 Sb. 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a č. 320/2000 Sb. o finanční kontrole ve 

veřejné správě, všechny ve znění pozdějších změn a doplňků. 



7 

 

Článek 14 

Způsob rozdělení zisku a podíl členů na úhradě ztráty svazku obcí 

1. Zisk svazku je používán výhradně pro rozvoj a investice svazku obcí a není rozdělován 

mezi jeho členy. Pokud by výjimečně valná hromada svazku rozhodla o rozdělení zisku 

mezi členy svazku, rozdělí se zisk stejným způsobem, jakým se bude krýt ztráta. 

2. Ztrátu hradí členové svazku poměrným podílem, odpovídajícím počtu občanů členské 

obce k celkovému počtu občanů svazku obcí a k datu 1. ledna účetního období, 

ve kterém ztráta vznikla. 

Článek 15 

Kontrola svazku obcí členskými obcemi 

1. Členové svazku mají právo kdykoliv nahlížet do účetnictví svazku obcí, mají právo si 

z něho na své náklady pořizovat výpisy, opisy nebo kopie. Mohou vznášet dotazy 

ohledně hospodaření svazku a mají právo žádat o provedení zvláštní účetní závěrky, 

která musí být provedena do 30 dnů po doručení písemné žádosti svazku. 

2. Občané obcí sdružených ve svazku obcí, kteří dosáhli věku 18 let, jsou oprávněni 

a) účastnit se zasedání nejvyššího orgánu svazku obcí a nahlížet do zápisů o jeho jednání, 

b) podávat orgánu svazku obcí písemné návrhy, 

c) vyjadřovat se k návrhu rozpočtu svazku obcí a k závěrečnému účtu svazku obcí za 

uplynulý kalendářní rok, a to buď písemně nebo ústně na zasedání nejvyššího orgánu 

svazku obcí.    

Článek 16 

Zrušení a zánik svazku obcí 

1. Svazek obcí lze zrušit rozhodnutím valné hromady.  

2. K rozhodnutí o zrušení svazku obcí je zapotřebí třípětinové většiny hlasů všech členů 

svazku obcí. 

3. Rozhodnutí o zrušení svazku obcí musí obsahovat označení právního nástupce 

a podmínky pro převod majetku a závazků.   

4. V případě, že není určen právní nástupce, rozhodne valná hromada o vstupu svazku obcí 

do likvidace a jmenuje likvidátora. Současně rozhodne, jak bude naloženo s likvidačním 

zůstatkem v souladu se zakladatelskou smlouvou. 

5. Svazek obcí se zrušuje též klesnutím počtu členů svazku obcí pod dva, prohlášením 

konkurzu na majetek svazku obcí nebo zamítnutím návrhu na konkurz pro nedostatek 

majetku svazku obcí a soudním rozhodnutím. 

6. Svazek obcí zaniká výmazem z registrace u příslušného orgánu. 

7. Pro zrušení a zánik svazku obcí platí příslušná zákonná ustanovení o zrušení a zániku 

právnických osob. 



8 

 

Článek 18 

Závěrečná ustanovení 

1. Stanovy dobrovolného svazku obcí mohou být měněny nebo doplněny pouze 

rozhodnutím valné hromady, a to buď číslovanými dodatky nebo přijetím nového 

úplného znění. 

2. Tyto stanovy byly schváleny na zasedání svazku obcí Mikroregion Urbanická brázda 

dne 6. 12. 2022 a nahrazují Stanovy ze dne 30. 1. 2014. Stanovy nabývají účinnosti 

okamžikem schválení. 

 

V Praskačce dne 6. 12. 2022 

 

          Ing. Pavel Capek 

                předseda 

 

 

 

 

 



9 

 

Příloha č. 1  

Název a sídlo členů svazku obcí 

Obec Dobřenice 

Dobřenice 10, 503 25 Dobřenice 

IČ: 00268721 

Obec Hvozdnice 

Hvozdnice 51, 503 27 Lhota po Libčany 

IČ: 45978662 

Obec Kratonohy 

Kratonohy 31, 503 24 Kratonohy 

IČ: 00268968 

Obec Lhota pod Libčany 

Lhota pod Libčany 50, 503 27 Lhota pod Libčany 

IČ: 00268992 

Obec Libčany 

Libčany 80, 503 22 Libčany 

IČ: 00269000 

Obec Obědovice 

Obědovice 15, 503 51 Chlumec nad Cidlinou 

IČ: 00653471 

Obec Osice 

Osice 117, 503 26 Osice 

IČ: 00653381 

Obec Osičky 

Osičky 19, 503 27 Lhota pod Libčany 

IČ: 00653390 

Obec Praskačka 

Praskačka 12, 503 33 Praskačka 

IČ: 00269352 

Obec Roudnice 

Roudnice 100, 503 27 Lhota pod Libčany 

IČ: 00269433 

Obec Syrovátka 

Syrovátka 69, 503 27 Lhota pod Libčany 

IČ: 00269671 

Obec Urbanice 

Urbanice 40, 503 27 Lhota pod Libčany 

IČ: 00528986  


